
Produto:

NO MÊS TOTAL UNITÁRIO TOTAL

1

1.1

P8061 Coordenador de Gerenciamento de Projetos profissional x mês 1,00 1,00 28.379,13R$                  28.379,13R$              

P8067 Engenheiro de Projetos Sênior profissional x mês 1,00 1,00 24.478,10R$                  24.478,10R$              

P8066 Engenheiro de Projetos Pleno profissional x mês 2,00 2,00 18.933,36R$                  37.866,72R$              

1.2

P8026 Auxiliar Administrativo profissional x mês 1,00 1,00 3.618,27R$                    3.618,27R$                

94.342,22R$              

43,57% 41.104,91R$              

R$ 135.447,13

R$/UNIDADE (ÚNICO) R$ 135.447,13

BDI

DIREM

FICHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

 TOTAL  

PLANEJAMENTO DAS ATIVIDADES (PLAT)

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE
QUANTIDADE CUSTO UNIDADE (R$)

PESSOAL

PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PESSOAL DE NÍVEL AUXILIAR

TOTAL S/ BDI



Produto:

NO MÊS TOTAL UNITÁRIO TOTAL

1

1.1

P8061 Coordenador de Gerenciamento de Projetos profissional x mês 0,35 8,40 28.379,13R$                   238.384,69R$                 

P8001 Advogado Júnior profissional x mês 2,00 48,00 8.792,01R$                      422.016,48R$                 

P8002 Advogado Pleno profissional x mês 2,00 48,00 11.463,65R$                   550.255,20R$                 

P8067 Engenheiro de Projetos Sênior profissional x mês 0,15 3,60 24.478,10R$                   88.121,16R$                   

P8066 Engenheiro de Projetos Pleno profissional x mês 2,00 48,00 18.933,36R$                   908.801,28R$                 

P8065 Engenheiro de Projetos Júnior profissional x mês 1,00 24,00 16.759,91R$                   402.237,84R$                 

1.2

P8143 Técnico ambiental profissional x mês 0,50 12,00 4.995,45R$                      59.945,40R$                   

P8147 Técnico de obras profissional x mês 0,50 12,00 5.896,08R$                      70.752,96R$                   

2.740.515,01R$              

43,57% 1.194.042,39R$              

R$ 3.934.557,40

R$/UNIDADE (MENSAL) R$ 163.939,89

DIREM

FICHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

APOIO TÉCNICO NA GESTÃO DOS EMPREENDIMENTOS – FIOL (AGFL)

PESSOAL

PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

 TOTAL  

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE
QUANTIDADE CUSTO MENSAL (R$)

PESSOAL DE NÍVEL TÉCNICO

TOTAL S/ BDI

BDI



Produto:

NO MÊS TOTAL UNITÁRIO TOTAL

1

1.1

P8001 Advogado Júnior profissional x mês 1,00 24,00 8.792,01R$                      211.008,24R$                 

P8065 Engenheiro de Projetos Júnior profissional x mês 3,00 72,00 16.759,91R$                   1.206.713,52R$              

1.2

P8143 Técnico ambiental profissional x mês 1,00 24,00 4.995,45R$                      119.890,80R$                 

P8147 Técnico de obras profissional x mês 3,00 72,00 5.896,08R$                      424.517,76R$                 

1.3

P8113 Motorista de veículo leve profissional x mês 1,00 24,00 3.965,40R$                      95.169,60R$                   

2

E8889 Veículo leve - tipo hatch - (sem motorista) veículo x mês 3,00 72,00 1.822,71R$                      131.235,03R$                 

3

B8951 Comercial (2,32% do C.M.C.C - SINAPI) 1,00 24,00 1.910,91R$                      45.861,95R$                   

B8952 Residencial (1,27% do C.M.C.C. - SINAPI) 1,00 24,00 1.598,41R$                      38.361,79R$                   

B8953 Mobiliário - Escritório 1,00 24,00 3.476,72R$                      83.441,28R$                   

B8954 Mobiliário - Residência 1,00 24,00 135,92R$                         3.262,08R$                      

B8954 Custos Diversos - Residência 1,00 24,00 1.620,40R$                      38.889,60R$                   

B8953 Custos Diversos - Comercial 1,00 24,00 1.231,68R$                      29.560,32R$                   

2.427.911,97R$              

43,57% 1.057.841,25R$              

R$ 3.485.753,22

R$/UNIDADE (MENSAL) R$ 145.239,72

TOTAL S/ BDI

BDI

 TOTAL  

PESSOAL

INSTALAÇÕES

VEÍCULOS

PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PESSOAL DE NÍVEL TÉCNICO

PESSOAL DE NÍVEL AUXILIAR

DIREM
FICHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

APOIO TECNICO - OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA NA FIOL II (AOFL)

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE
QUANTIDADE CUSTO MENSAL (R$)



Produto:

NO MÊS TOTAL UNITÁRIO TOTAL

1

1.1

P8067 Engenheiro de Projetos Sênior profissional x mês 0,10 3,60 24.478,10R$                 88.121,16R$                 

P8066 Engenheiro de Projetos Pleno profissional x mês 1,00 36,00 18.933,36R$                 681.600,96R$               

769.722,12R$               

43,57% 335.367,93R$               

1.105.090,05R$           

R$/UNIDADE (MENSAL) R$ 30.696,95

DIREM
FICHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

APOIO TÉCNICO AO CONTRATO DE SUBCONCESSÃO – FIOL (ASFL)

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE
QUANTIDADE CUSTO MENSAL (R$)

PESSOAL

PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

TOTAL S/ BDI

BDI

 TOTAL  



Produto:

NO MÊS TOTAL UNITÁRIO TOTAL

1

1.1

P8061 Coordenador de Gerenciamento de Projetos profissional x mês 0,35 12,60 28.379,13R$                  357.577,03R$                 

P8067 Engenheiro de Projetos Sênior profissional x mês 0,25 9,00 24.478,10R$                  220.302,90R$                 

P8002 Advogado Pleno profissional x mês 1,00 36,00 11.463,65R$                  412.691,40R$                 

P8066 Engenheiro de Projetos Pleno profissional x mês 2,00 72,00 18.933,36R$                  1.363.201,92R$             

P8041 Contador pleno profissional x mês 1,00 36,00 10.329,37R$                  371.857,32R$                 

1.2

P8147 Técnico de obras profissional x mês 0,50 18,00 5.896,08R$                    106.129,44R$                 

2.831.760,01R$             

43,57% 1.233.797,84R$             

4.065.557,85R$             

R$/UNIDADE (MENSAL) R$ 112.932,16

DIREM
FICHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

APOIO TÉCNICO NA GESTÃO DO EMPREENDIMENTO – FICO  (AGFC)

PESSOAL

PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

 TOTAL  

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE
QUANTIDADE CUSTO MENSAL (R$)

PESSOAL DE NÍVEL TÉCNICO

TOTAL S/ BDI

BDI



Produto:

NO MÊS TOTAL UNITÁRIO TOTAL

1

1.1

P8065 Engenheiro de Projetos Júnior profissional x mês 1,00 36,00 16.759,91R$                  603.356,76R$                 

1.2

P8143 Técnico ambiental profissional x mês 1,00 36,00 4.995,45R$                    179.836,20R$                 

P8147 Técnico de obras profissional x mês 2,00 72,00 5.896,08R$                    424.517,76R$                 

1.3

P8113 Motorista de veículo leve profissional x mês 1,00 36,00 3.965,40R$                    142.754,40R$                 

2

E8889 Veículo leve - tipo hatch - (sem motorista) veículo x mês 3,00 108,00 1.822,71R$                    196.852,55R$                 

3

B8951 Comercial (2,32% do C.M.C.C - SINAPI) 1,00 36,00 1.381,53R$                    49.735,25R$                   

B8952 Residencial (1,27% do C.M.C.C. - SINAPI) 1,00 36,00 799,20R$                        28.771,34R$                   

B8953 Mobiliário - Escritório 1,00 36,00 1.738,36R$                    62.580,96R$                   

B8954 Mobiliário - Residência 1,00 36,00 67,96R$                          2.446,56R$                      

B8954 Custos Diversos - Residência 1,00 36,00 810,20R$                        29.167,20R$                   

B8953 Custos Diversos - Comercial 1,00 36,00 615,84R$                        22.170,24R$                   

1.742.189,22R$             

43,57% 759.071,84R$                 

2.501.261,06R$             

R$/UNIDADE (MENSAL) R$ 69.479,47

DIREM
FICHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

APOIO TÉCNICO - OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA NA FICO  (AOFC)

PESSOAL

INSTALAÇÕES

VEÍCULOS

PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PESSOAL DE NÍVEL TÉCNICO

 TOTAL  

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE
QUANTIDADE CUSTO MENSAL (R$)

TOTAL S/ BDI

BDI

PESSOAL DE NÍVEL AUXILIAR



Produto:

NO MÊS TOTAL UNITÁRIO TOTAL

1

1.1

P8067 Engenheiro de Projetos Sênior profissional x mês 0,10 2,40 24.478,10R$                 58.747,44R$                 

P8066 Engenheiro de Projetos Pleno profissional x mês 1,00 24,00 18.933,36R$                 454.400,64R$               

513.148,08R$               

43,57% 223.578,62R$               

736.726,70R$               

R$/UNIDADE (MENSAL) R$ 30.696,95

 TOTAL  

PESSOAL

PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

TOTAL S/ BDI

BDI

DIREM
FICHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

APOIO TÉCNICO AO CONTRATO DE SUBCONCESSÃO – FNS (ASFN)

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE
QUANTIDADE CUSTO MENSAL (R$)



Produto:

NO MÊS TOTAL UNITÁRIO TOTAL

1

1.1

P8061 Coordenador de Gerenciamento de Projetos profissional x mês 0,05 1,80 28.379,13R$                 51.082,43R$                  

P8067 Engenheiro de Projetos Sênior profissional x mês 0,10 3,60 24.478,10R$                 88.121,16R$                  

P8003 Advogado Sênior profissional x mês 0,50 18,00 18.662,15R$                 335.918,70R$                

P8002 Advogado Pleno profissional x mês 2,00 72,00 11.463,65R$                 825.382,80R$                

1.300.505,09R$             

43,57% 566.630,07R$                

1.867.135,16R$             

R$/UNIDADE (MENSAL) R$ 51.864,87

DIREM
FICHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

APOIO TÉCNICO À GESTÃO - FNS  (AGFN)

PESSOAL

PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

 TOTAL  

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE
QUANTIDADE CUSTO MENSAL (R$)

TOTAL S/ BDI

BDI



Produto:

NO MÊS TOTAL UNITÁRIO TOTAL

1

1.1

P8061 Coordenador de Gerenciamento de Projetos profissional x mês 0,10 3,60 28.379,13R$                 102.164,86R$                

P8067 Engenheiro de Projetos Sênior - projetista profissional x mês 0,10 3,60 24.478,10R$                 88.121,16R$                  

P8002 Advogado Pleno profissional x mês 0,50 18,00 11.463,65R$                 206.345,70R$                

P8066 Engenheiro de Projetos Pleno profissional x mês 0,50 18,00 18.933,36R$                 340.800,48R$                

737.432,20R$                

43,57% 321.299,21R$                

1.058.731,41R$             

R$/UNIDADE (MENSAL) R$ 29.409,21

 TOTAL  

DIREM
FICHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

APOIO TÉCNICO – PROJETOS (ATPR)

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE
QUANTIDADE CUSTO MENSAL (R$)

PESSOAL

PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

TOTAL S/ BDI

BDI



Produto:

NO MÊS TOTAL UNITÁRIO TOTAL

1

1.1

P8061 Coordenador de Gerenciamento de Projetos profissional x mês 0,10 3,60 28.379,13R$                 102.164,86R$                

P8067 Engenheiro de Projetos Sênior - projetista profissional x mês 0,30 10,80 24.478,10R$                 264.363,48R$                

P8067 Engenheiro de Projetos Sênior profissional x mês 1,00 36,00 24.478,10R$                 881.211,60R$                

P8066 Engenheiro de Projetos Pleno profissional x mês 1,00 36,00 18.933,36R$                 681.600,96R$                

1.929.340,90R$             

43,57% 840.613,83R$                

2.769.954,73R$             

R$/UNIDADE (MENSAL) R$ 76.943,19

 TOTAL  

DIREM
FICHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

 14.4.10.APOIO TÉCNICO NO DESENVOLVIMENTO DE ESTUDOS TÉCNICOS, ECONÔMICOS E AMBIENTAIS (ATEA) 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE
QUANTIDADE CUSTO MENSAL (R$)

PESSOAL

PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

TOTAL S/ BDI

BDI



Produto:

NO MÊS TOTAL UNITÁRIO TOTAL

1

1.1

P8067 Engenheiro de Projetos Sênior - projetista profissional x mês 0,60 21,60 24.478,10R$                   528.726,96R$                 

P8067 Engenheiro de Projetos Sênior profissional x mês 1,50 54,00 24.478,10R$                   1.321.817,40R$              

P8066 Engenheiro de Projetos Pleno profissional x mês 1,00 36,00 18.933,36R$                   681.600,96R$                 

2.532.145,32R$              

43,57% 1.103.255,72R$              

3.635.401,04R$              
R$/UNIDADE (MENSAL) R$ 100.983,36

BDI

 TOTAL  

DIREM
FICHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

APOIO TÉCNICO À REVISÃO DE PROJETOS EM FASE DE OBRA (APFO)

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE
QUANTIDADE CUSTO MENSAL (R$)

PESSOAL

PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

TOTAL S/ BDI



Produto:

NO MÊS TOTAL UNITÁRIO TOTAL

1

2.1

P8067 Engenheiro de Projetos Sênior - orçamentista profissional x mês 1,00 36,00 24.478,10R$                  881.211,60R$                 

P8066 Engenheiro de Projetos Pleno profissional x mês 3,00 108,00 18.933,36R$                  2.044.802,88R$             

2.926.014,48R$             

43,57% 1.274.864,51R$             

4.200.878,99R$             

R$/UNIDADE (MENSAL) R$ 116.691,08

 TOTAL  

DIREM
FICHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

APOIO TÉCNICO NA ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE ORÇAMENTOS E CUSTOS (ATOC)

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE
QUANTIDADE CUSTO MENSAL (R$)

PESSOAL

PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

TOTAL S/ BDI

BDI



Produto:

NO MÊS TOTAL UNITÁRIO TOTAL

1

2.1

P8061 Coordenador de Gerenciamento de Projetos profissional x mês 0,05 1,80 28.379,13R$                  51.082,43R$                   

P8067 Engenheiro de Projetos Sênior profissional x mês 0,50 18,00 24.478,10R$                  440.605,80R$                 

P8066 Engenheiro de Projetos Pleno profissional x mês 2,00 72,00 18.933,36R$                  1.363.201,92R$             

1.854.890,15R$             

43,57% 808.175,64R$                 

2.663.065,79R$             

R$/UNIDADE (MENSAL) R$ 73.974,05

 TOTAL  

DIREM
FICHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

APOIO TÉCNICO NA GESTÃO DOS NORMATIVOS TÉCNICOS E INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS (ANTI)

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE
QUANTIDADE CUSTO MENSAL (R$)

PESSOAL

PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

TOTAL S/ BDI

BDI



Produto:

18.1 ASSESSORAMENTO NA PRODUÇÃO DE DOCUMENTOS LICITATÓRIOS

NO MÊS TOTAL UNITÁRIO TOTAL

1

1.1

P8067 Engenheiro de Projetos Sênior profissional x mês 1,00 8,00 24.478,10R$                  195.824,80R$                 

P8066 Engenheiro de Projetos Pleno profissional x mês 0,50 4,00 18.933,36R$                  75.733,44R$                   

271.558,24R$                 

43,57% 118.317,93R$                 

389.876,17R$                 

18.2 Análise de solicitação de reequilibrio contratual

NO MÊS TOTAL UNITÁRIO TOTAL

1

1.1

P8003 Advogado Sênior profissional x mês 1,00 36,00 18.662,15R$                  671.837,40R$                 

P8066 Engenheiro de Projetos Pleno profissional x mês 0,50 18,00 18.933,36R$                  340.800,48R$                 

1.012.637,88R$             

43,57% 441.206,32R$                 

1.453.844,20R$             

18.3 Apoio ao controle de responsabilidade técnica

NO MÊS TOTAL UNITÁRIO TOTAL

1

1.1

P8147 Técnico de obras profissional x mês 1,00 36,00 5.896,08R$                    212.258,88R$                 

212.258,88R$                 

43,57% 92.481,19R$                   

304.740,07R$                 

18.4 Parecer de análise a alterações contratuais

NO MÊS TOTAL UNITÁRIO TOTAL

1

1.1

P8066 Engenheiro de Projetos Pleno profissional x mês 0,50 18,00 18.933,36R$                  340.800,48R$                 

340.800,48R$                 

43,57% 148.486,77R$                 

489.287,25R$                 

18.5 Análise ao processo de medição

NO MÊS TOTAL UNITÁRIO TOTAL

1

1.1

P8066 Engenheiro de Projetos Pleno profissional x mês 0,09 3,27 18.933,36R$                  61.912,08R$                   

61.912,08R$                   

43,57% 26.975,09R$                   

88.887,17R$                   

BDI

PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PESSOAL DE NÍVEL TÉCNICO

PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

TOTAL S/ BDI

BDI

TOTAL S/ BDI

BDI

 TOTAL  

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO

UNIDADE
QUANTIDADE

TOTAL S/ BDI

BDI

TOTAL S/ BDI

CUSTO MENSAL (R$)

 TOTAL  

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE
QUANTIDADE CUSTO MENSAL (R$)

 TOTAL  

 TOTAL  

ITEM CÓDIGO

PESSOAL

PESSOAL

DESCRIÇÃO

PESSOAL

PESSOAL

DIREM
FICHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

APOIO TÉCNICO NA GESTÃO DE CONTRATOS DE FORNECIMENTO DE OBRAS /PRODUTOS /SERVIÇOS DE ENGENHARIA   (ATGC)

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE
QUANTIDADE CUSTO MENSAL (R$)

UNIDADE
QUANTIDADE CUSTO MENSAL (R$)

CUSTO MENSAL (R$)

PESSOAL

PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

TOTAL S/ BDI

BDI

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE
QUANTIDADE

 TOTAL  



18.6 Apoio ao gerenciamento orçamentário

NO MÊS TOTAL UNITÁRIO TOTAL

1

1.1

P8066 Engenheiro de Projetos Pleno profissional x mês 2,00 72,00 18.933,36R$                  1.363.201,92R$             

P8002 Advogado Pleno profissional x mês 0,50 18,00 11.463,65R$                  206.345,70R$                 

1.569.547,62R$             

43,57% 683.851,90R$                 

2.253.399,52R$             

4.980.034,38R$             
R$/UNIDADE (MENSAL) R$ 138.334,29

TOTAL DO PRODUTO

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE
QUANTIDADE CUSTO MENSAL (R$)

PESSOAL

PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

TOTAL S/ BDI

BDI

 TOTAL  



Produto:

NO MÊS TOTAL UNITÁRIO TOTAL

1

1.1

P8060 Engenheiro Consultor Especial mês 0,50 9,00 33.899,92R$                  305.099,28R$               

305.099,28R$               

43,57% 132.931,76R$               

438.031,04R$               
R$/UNIDADE (POR DEMANDA) 24.335,06R$                  

PESSOAL

PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

 TOTAL  

TOTAL S/ BDI

BDI

DIREM
FICHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

PARECER TÉCNICO DE CONSULTORES ESPECIALISTAS (PTCE)

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE
QUANTIDADE CUSTO MENSAL (R$)



Produto:

UNITÁRIO TOTAL

1

P0002 Passagens ida e volta Brasilia-Salvador UND 36,00 878,00R$                       31.608,00R$                 

31.608,00R$                 

43,57% 13.771,61R$                 

45.379,61R$                 

R$/UNIDADE (POR DEMANDA) R$ 1.260,54

DIREM
FICHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

VIAGENS – FIOL (VIFL)

CUSTO MENSAL (R$)

VIAGENS

TOTAL S/ BDI

BDI

 TOTAL  

QUANTIDADE 
TOTAL

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE



Produto:

UNITÁRIO TOTAL

1

P0001 Passagens ida e volta Brasilia-Goiania UND 24,00 616,00R$                       14.784,00R$                 

14.784,00R$                 

43,57% 6.441,39R$                   

21.225,39R$                 

R$/UNIDADE (POR DEMANDA) R$ 884,39

DIREM
FICHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

VIAGENS – FNS (VIFN)

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE
CUSTO MENSAL (R$)

VIAGENS

TOTAL S/ BDI

BDI

 TOTAL  

QUANTIDADE 
TOTAL



Produto:

UNITÁRIO TOTAL

1

D0004 Demais deslocamentos UND 300,00 177,00R$                       53.100,00R$                 

53.100,00R$                 

43,57% 23.135,67R$                 

76.235,67R$                 

R$/UNIDADE (POR DEMANDA) R$ 254,12

DIREM
FICHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

VIAGENS – FIOL (VIFL)

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE
CUSTO MENSAL (R$)

VIAGENS

TOTAL S/ BDI

BDI

 TOTAL  

QUANTIDADE 
TOTAL



Produto:

NO MÊS TOTAL UNITÁRIO TOTAL

1

1.1

P8061 Coordenador Geral profissional x mês 1,00 38,00 28.379,13R$                  1.078.406,94R$            

P8002 Advogado pleno profissional x mês 1,00 38,00 11.463,65R$                  435.618,70R$               

P8007 Advogado Júnior profissional x mês 2,00 76,00 7.662,35R$                    582.338,60R$               

1.1

P8025 Auxiliar profissional x mês 3,00 114,00 3.118,64R$                    355.524,96R$               

P8038 Chefe de escritório profissional x mês 1,00 38,00 6.883,52R$                    261.573,76R$               

2.713.462,96R$            

43,57% 1.182.255,81R$            

3.895.718,77R$            

R$/UNIDADE (MENSAL) R$ 102.518,92

 TOTAL  

DIREM
FICHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

APOIO TÉCNICO SUBSIDIÁRIO (ATES)

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE
QUANTIDADE CUSTO MENSAL (R$)

PESSOAL

PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

TOTAL S/ BDI

BDI

PESSOAL DE NÍVEL AUXILIAR



Produto:

Qtde por 
empreendimento

TOTAL UNITÁRIO TOTAL

1

1.1

P8061 Coordenador de Gerenciamento de Projetos profissional x mês 1,00 3,00 28.379,13R$                 85.137,39R$                 

P8067 Engenheiro de Projetos Sênior profissional x mês 1,00 3,00 24.478,10R$                 73.434,30R$                 

P8066 Engenheiro de Projetos Pleno profissional x mês 1,00 3,00 18.933,36R$                 56.800,08R$                 

P8066 Engenheiro de Projetos Júnior profissional x mês 3,00 9,00 18.933,36R$                 170.400,24R$               

1.2

P8026 Auxiliar Administrativo profissional x mês 1,00 3,00 3.618,27R$                   10.854,81R$                 

396.626,82R$              

43,57% 172.810,31R$              

569.437,13R$              

R$/UNIDADE (ÚNICO, POR EMPREENDIMENTO) R$ 189.812,38

 TOTAL  

DIREM
FICHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

 14.4.22.TERMO DE ENCERRAMENTO DO(S) EMPREENDIMENTO(S) (TENC) 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE

QUANTIDADE CUSTO MENSAL (R$)

PESSOAL

PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

TOTAL S/ BDI

BDI

PESSOAL DE NÍVEL AUXILIAR



1 PLAT PLANEJAMENTO DAS ATIVIDADES 

2 AGFL APOIO TÉCNICO NA GESTÃO DOS EMPREENDIMENTOS – FIOL 

3 AOFL APOIO TECNICO - OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA NA FIOL II 

4 ASFL APOIO TÉCNICO AO CONTRATO DE SUBCONCESSÃO – FIOL 

5 AGFC APOIO TÉCNICO NA GESTÃO DO EMPREENDIMENTO – FICO 

6 AOFC APOIO TÉCNICO - OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA NA FICO 

7 ASFN APOIO TÉCNICO AO CONTRATO DE SUBCONCESSÃO – FNS

8 AGFN APOIO TÉCNICO À GESTÃO - FNS 

9 ATPR APOIO TÉCNICO  – PROJETOS

10 ATEA APOIO TÉCNICO NO DESENVOLVIMENTO DE ESTUDOS TÉCNICOS, ECONÔMICOS E AMBIENTAIS

11 APFO APOIO TÉCNICO À REVISÃO DE PROJETOS EM FASE DE OBRA

12 ATOC APOIO TÉCNICO NA ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE ORÇAMENTOS E CUSTOS

13 ANTI APOIO TÉCNICO NA GESTÃO DOS NORMATIVOS TÉCNICOS E INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS 

14 ATGC APOIO TÉCNICO NA GESTÃO DE CONTRATOS DE FORNECIMENTO DE OBRAS /PRODUTOS /SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

15 PTCE PARECER TÉCNICO DE CONSULTORES ESPECIALISTAS 

16 VIFL VIAGENS – FIOL

17 VIFN VIAGENS – FNS

18 DNLC DIÁRIAS – FNS/FIOL/FICO 

19 ATES APOIO TÉCNICO SUBSIDIÁRIO

20 TENC TERMO DE ENCERRAMENTO DO(S) EMPREENDIMENTO(S) 

DESCRIÇÃOITEM 

Objeto: Contratação de empresa consultiva especializada para apoio ao gerenciamento de empreendimentos ferroviários



38 Meses
jul-20

UNITÁRIO TOTAL

PRODUTO und (único) 135.447,13R$           135.447,13R$                    

PRODUTO und (mensal) 163.939,89R$           3.934.557,40R$                

PRODUTO und (mensal) 145.239,72R$           3.485.753,22R$                

PRODUTO und (mensal) 30.696,95R$             1.105.090,05R$                

PRODUTO und (mensal) 112.932,16R$           4.065.557,85R$                

PRODUTO und (mensal) 69.479,47R$             2.501.261,06R$                

PRODUTO und (mensal) 30.696,95R$             736.726,70R$                    

PRODUTO und (mensal) 51.864,87R$             1.867.135,16R$                

PRODUTO und (mensal) 29.409,21R$             1.058.731,41R$                

PRODUTO und (mensal) 76.943,19R$             2.769.954,73R$                

PRODUTO und (mensal) 100.983,36R$           3.635.401,04R$                

PRODUTO und (mensal) 116.691,08R$           4.200.878,99R$                

PRODUTO und (mensal) 73.974,05R$             2.663.065,79R$                

PRODUTO und (mensal) 138.334,29R$           4.980.034,38R$                

PRODUTO und (sob demanda) 24.335,06R$             438.031,04R$                    

PRODUTO und (sob demanda) 1.260,54R$               45.379,61R$                      

PRODUTO und (sob demanda) 884,39R$                  21.225,39R$                      

PRODUTO und (sob demanda) 254,12R$                  76.235,67R$                      

PRODUTO und (mensal) 102.518,92R$           3.895.718,77R$                

PRODUTO
und (por 

empreendimento)
189.812,38R$           569.437,13R$                    

42.185.622,48R$              

Data Base:

TOTAL GERAL = 

Prazo de Execução:

UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO (R$)

Objeto: Contratação de empresa consultiva especializada para apoio ao gerenciamento de empreendimentos ferroviários


